§. 3.

Quod attinet primo ad horum principiorum novitatem, primum utique: luem quamque veneream sublimati usu posse sanari, recentiori quidem tempore sed non primo a Prof. Dzondi pronuntiatum est. Ante jam aliquot annos liber baro a Wedekind 7) eadem professus et quadraginta annorum experientia adjutus, sententiam hanc ipsam confirmare studuit. Quod opus conscriptum cum suspicari non possumus auctori nostro prorsus fuisse ignotum, maximopere dolemus, nullam ejus in scripto suo mentionem factam, quod sine ulla nimirum auctoris gloriae fraude et maximo rei cum emolumento fieri licuit. Nam ut quodque experimentum est spectatissimum ita maximi sit pretii facillimeque receptum hominibus probatur.

Pariter etiam principia illa ad modum sublimati adhibendi pertinentia plurimi negant esse recentiora. Dr. Simon 8) e. g. magnum affert auctorum numerum ut van Swieten, Hahnemann, Conbruch, Louvrier, Rust et semet ipsum, qui mercurii dosin propinandam sensim augeri admonent oportere. Non minus et in compendiis materiae medicae a Voigtel 9), Burdach 10), Schwartz 11), Vogt 12) editis, loci aliqui inspicere possunt, qui idem monstrant, sicuti liber baro a Wedekind 15), donec salivationis prodromi in conspectum veniant, dosin in dies amplificandam subjicit curandi sublimato suae methodo. — Quibus relatis auctoribus, quamvis cuilibet perspicuum appareat, eadem, quae et alia, in auctorem nostrum factari posse oppo-

bria, eumque in scripto elaborando nihil scilicet novi in medium protulisse; accuratius tamen perspecta longe alia res nobis videbitur, animadvertentibus, quomodo perpauca scriptorum, in quibus est Louvrier 14), cura quaque peragenda mercurium sensim sensimque adaugendum pro maxime necessario habuerint, quorum auctorum plurimi contra ea mercurii praebendi adauctionem insensibilem ut rem in curando haud quaquam principalem obiter tantummodo perstrinxerint; uti Wedekind ipse, in doctrina de mercurii in syphilidem modo agendi theoretica, nequiquam nobis satisfecerit docendis, mercurio methodice augendo quidnam impetratum velit? — Quid mirum itaque quod principia ista applicandi mercurii quamquam cognita, tamen a medicorum majori parte nec agnita, neque administrata sunt, sicuti methodi mercurii adhibendi usitatae affatim plane significant. Quam ob rem auctor in usum communem reducere ea atque ceu columna necessaria et praecipua methodo curandi substernere conatus, non minus insignis et bene meritus existit, quam si novi quidquam in lucem edidisset; quaeque enim res nova in publico pronuntiata, nisi et quoad theoriam justa rectaque reperiat et usu utilissima, in numero nullo habenda.

§. 4.

Horum principiorum in curandi methodo nova veritatem pro experientia reputantibus nobis, ea quae modo diximus luculenter jam ostendunt, principia duo, ad modum applicandi referentia, inter illa non esse numeranda, propterea quod experientiam nondum integram satis et incorruptam habemus factam, ex accedente vero quodammodo veritati argumentum grave nullum concludi potest. Quod facilius forsitan fieri liceat in principio primo, sublimatum cuique syphilidis formae accommodatum esse declarante, quoniam experientiarum frequentia cum accuratiorem rationis in organismum agendi cognitionem, tum emolumenta hujus remedii

complura et detrimenta jamjam nos edocuit; novusque adhibendi modus non talem se praestat, ut mercurii sublimati effectus, qui hucusque innotuerunt peculiare, totos immutare possit. Quare ex principiis usu cognitis et deinceps denominandis de sublimati agendi modo, quae methodo huic a priori contradicant argumenta aliqua in medium proponere posse mihi videor.

Ad tempora usque recentiora inter omnes fere constat:

1) sublimatum quidem ad praeparata mercurii efficacissima contra syphilidem referendum, sed etiam ob vim suam, quam in organismum exerit eximiam gradibus hujus morbi tantum majoribus circumscribendum esse.

2) sublimatus quamvis remedium sit valens, in syphilde tamen primaria et ineunte secundaria, praecipue cum in systemate lymphatico adhuc graesatur, praeparata mercurii mitiora ei esse praefertenda.

3) minorem et in summa rarius ab eo salivationem provocari.

4) Omnium mercurii praeparatorum sublimatum facillime diatesi ad scorbutum inclinanti congruere atque accomodari.

5) Ventriculum et ductum intestinum sublimato admodum affici et infestari, nec etiam adeo pulmonibus parci hominum ad morbos pulmonales proclivium.

His ex praemissis argumenta sequentia in contrarium afferri possunt:

a) sublimatus, etsi pro mercurii praeparato efficacissimo habetur, quoniam ad luis venereae gradus graviore et formas maligniores citissime saepius coercenda valeat, sicuti principium usum cognitum secundum testatur, collegi nondum nequeat, eundem etiam contra gradus leniores et omnes generatim hujus morbi formas omnium mercurialium maximam vim esse exerciturum: nam in

variorum mercurii praeparatorum effectu discrimen non solum quoad quantitatem sed etiam qualitatem interest.

6) Quod salivationem raro promovet, hoc jucundius aegrotanti est, quam semper salutaris. Ea de re etiam minus aptus aestimandus ad curam salivando perficiendam integerrimam; tametsi infitias ire nequeas esse morbi hujus gradus quosdam, quibus activitas reproduciendi immutata non sufficiat eodemque tempore virium vitalium depressione, pyalismo producenda, opus sit.

c) Secundum principium quartum huic methodo latior nimirum, qua vires exerendi copia supeditatur, provincia pateferi, eo magis autem quinto et sexto coarctari necesse est, ductusque persaepe intestinus mercurii quamvis accomodate propinati doses ampliores non tolerabit, sicuti noxia sublimati in pulmones vis maximam in eligendis huic methodo aptis individujs requiret praecautiorem. — Quibus adde etiam peculiarem quandam nonnullorum hominum contra sublimatum reagendi rationem (Idiosyncrasia) et loculenter ex omnibus apparebit:

Sublimatum non modo in diversis morbi formis et gradibus, (lenioribus videlicet nimis organismum est fatigans et vehemens, maximis et pessimis parum efficax;) verum etiam in variorum hominum propria corporis conditione non eundem semper effectum manifestare, minimeque cuius casui convenire et suppetere posse. Quibus vel maxime inductus, methodum administrandam eo ipso principio constrictam et coercitam esse, contendere ausim. —

§. 5.

Rationem tandem nobis reddamus oportet, quemnam novus mercurii applicandi modus habeat finem et num mercurii efficacia per eum re vera adaugeatur?

Modo hoc administrandi etiam adeo obiter considerato, latere sane neminem potest, organis-

mi mercurio saturandi non unicum ejus esse consilium. Ex ea, quam auctor noster fovet, sententia de sublimati modo agendi, quum et chemicum et dynamicum in hoc morbo evolvat effectum, modus ejus adhibendi id potissimum spectare videtur, effectus dynamicus organismo ut servetur praecipueque explicetur. Ea scilicet ex causa doses praecipiantur assidue amplificandae, ne organismus remedio huic assuescat; hac de re doses rarius praebere jussae, ut incitabilitatis languor praecaveatur, ac priusquam rursus affectetur, quo refici queat, tempus concedatur. — Secundum virium vitalium organismi leges non possumus aliter, quin huic applicandi modum comprobemus; attamen exoritur quaestio subdificilis: effectus hic mercurii dynamicus num praeter chemicum etiam vim praevalem anti-syphiliticam involvat?

Circumspectione etsi nos jubente, experientiae haec omnia committere decernenda, auctoris nostri tamen cum optimis, qui hanc materiam tractarunt, scriptoribus convenientia veritati theoriae ejus in summa favere videtur, quamquam mercurii modus agendi, chemicum quem vocat, vix et haberi talis recte possit. Liberi baronis a Wedekind 15) explicationem mere chemicam nihil quod huic opinioni contradicatur praebere, ex argumentis ejus probantibus exin adductis plane affulget. Pluribus namque, proficitur, 16) casibus nullam in fibram vivam animadverti effectum dynamicum; — syphilidem esse morbum materialem; — mercurio localiter usitato contagionem prohiberi, syphilidemque primariam sanari. Effectus enim mercurii dynamicus non magis nos praeterit quam syphilidis causa materialis existit manifesta, vimque mercurii prophylacticam ita ut localiter in syphilide primaria adhibiti efficacitatem hisce in casibus non magis via tantam chemica procedere aut omnino fieri nobis fugere possumus, quam sola administra-